IN MOSCOVIAM DOMINI SIGISMUNDI LI-
beri Baronis in Herberstain Neyperg & Guttenhag &c.

Non se cuncta sagax credat didicisse vetustas,
Sunt quæ nostra dabunt tempora iure sibi.
En quæ ignota fuit priscis Moscouia nunc est
Sigismundi impensis cognita, Lector habe.
Caspar Pecius Transsylvaniae.

I 3 Dum

DVm lego Moscouiam Sigismundi, quem colit alta
Austria, prorupit mox mea Musa canens.
Discite Magnates preclarè ducere vitam,
Linquere virtutis sic monumenta decet.
Aspice exemplum Romanæ laudis amænum,
Gratior est doctæ Nobilitatis honos.

Stanislaus Aychlerus ex temp: S:

SIGISMVND O LIBERO

Baroni in Herberstain &c.

Armis Tydiden, Legati munere Vlyssem
Cordatisq; senem Nestora consilijs
Heroas inter, Troiani tempore belli
Præcipuos habuit Græcia culta duces.
At Sigismundus nostro Herberstainius æuo
Vnus Cæsaribus præstitit ista tribus.
Austria continua serie quos protulit orbi
Principibus, felix Austria nostra bonis
Æmilij Carolis, Ferdinandisq; Sacratis
(Non bene versiculus nomina tanta capit)
His Sigismundus curamq; fidemq; probauit
Armis Legati munere, consilijs,
Restat iam regum regis ut signa sequatur
Militiæq; ferat premia digna suæ
Vnus qui noster Tydides, noster Vlysses
Nelides noster triplice laude fuit.

Ioh: Langus D.

MAGNIFICENTISSIONE

DOMINE.

Genealogiam suarum Maiestratum & itinerarium, vna cum cæteris,
quæ ad me misisti, reddidit mihi Dominus Petrus Lassus, quæ fuerunt
longe gratissima non eo solū nomine quod ego huiusmodi rebus mirum
in modum soleam delectari, sed quod tua etiam manu sunt scripta, Nec
minus mihi gratu, iucunduq; illud accidit, qd me tuis verbis magnopere
ornasti in ijs literis quas ad D. Petru Lassum dedisti, Quæ oīa ita me tibi
imprimis, deuinexrūt, vt nihil magis optē, atq; eiusmodi occasiō nobis
affulgere, qua nostru erga te animū possim' p nostra tenuitate declarare.

Id ita

Id ita esse tibi ut persuadeas te etiam atq; etiam rogo, polliceorq; nihil vnam fore, in quo possim tibi, tuisq; tum familiaribus tum amicis placeare, ac gratum facere, quod non sim incredibili alacritate, animiq; studio facturus, Quo circa te vehementer rogo ut id si accidat velis de eo ad me scribere, ad Cæsareæ Maiestatis comitatum, aut vbi cunq; sim terrarum nam in magna fœlicitatis meæ parte reponerem, eiusmodi oportunitatem nobis dari, qua me grato esse hominem animo tibi posset re ipsa constare Cū multæ enim essent causæ propter quas ad istam urbem cupiebam venire, tum illa profectio erat potissima, quod te in ea esse intellexeram, ex quo & vberrimos singularis eruditionis fructus me percepturū sciebam, & sperabam in primis futurum ut ex te cognoscerem, quænam gentes incolant eam partem, quæ in Polonia, & Moschouia superior est ad mare Austricum, & quis sit earum regionum situs ac natura, ac quorum frumentum feracitate sint insignes, qui præterea sint ritus ac mores illarum nationum, à quibus habitantur, & quo nauigationis genere soleant uti? Quæ omnia cum mihi plane sint ignota, magni profecto beneficij loco ducam, si quæcunq; de ijs certa esse putaueris, ad me tuis literis perscripseris. Christus tuam magnificentiis. Personam in columnen seruet, tuaq; omnia bene fortunet ad suum sanctum obsequium. Datum Lyntij XII. Calend: May M. D. LII.

Osculatur manus tuas
tuus Seruitor.

Episcopus Palentinus
Comes.

AD ILLVSTREM CLARISSIMVMQVE VIRVM DOMI: SIGISMVN-dum liberum Baronem in Herberstain, Equitem auratum regiæ Maiest: Consil. & ad Polonos atq; Moscouitas Oratorem.

MVsa peregrinas cum desolata per oras
Oppida visura incedis variosc; Colonos
Ac hominum mores: fluvio deuicta secundo
Magnificas obiter cum carmine adire memento
Insignesq; viros & qui virtute corusca
Prefulgent superantq; animis Ignobile vulgus
Hos inter vix ullus erit preclarior Heros
Musa Sigismundo eximio claroq; Barone
Herberstaino, Illustri de stemate nato
Atq; equite aurato, sibi quem in secreta vocandum
Regia maiestas: Oratoremq; perennem

Censuit,

Censuit, & vasti commisso munere mundi
Ad varios semper quem miteret vndiq; reges
Senior hunc adeas, parco & sermone moreris
Sobria : & vt limen reseratum intraueris ipsum
Carmina tunc illi numeris hæc condita parcens
Obiter, & vultu vt (quamuis indigna) sereno
Acceptare velit, submissa ac prona rogato :

Mameranus Lucenburgen:

GENEROSISSIMO

BARONI DOMINO SIGISMUNDO AB
Herberstain, Neyperg & Guttenhag &c. fisci Austriaci Præfecto & Re-
giæ Maiesta: Rom: Hung: Bohemiæ &c. Consiliario.

Caspar Betius Transiluanus.

Verius dictum est, quam quisq; natus est Spartam hanc ornet. Et Stratonicus citharedus ad eum qui de arte musica, cum antea holitor suis-
set, liberius contenderet, eam vnuquisq; exerceat, inquit, artem in qua
sit versatus. Neg; enim quisquam eam exercet artem bene, in qua non ali-
quid temporis consumpscerit. Ac meo iudicio non solum de artibus hoc,
verum etiam de quo quis vitæ genere rectè dici potest. Quis enim vnquam
vidit hominem omnino agriculturæ deditum rectè de munijs publicis di-
sputantem? Aut quomodo muneribus publicis assuetus, & aulicis occupa-
tionibus deditus agros exercebit? Solet enim cōsuetudo abire in naturam,
vt, ea quæ præter solitū facias contra omnem naturam admittere videare.
Non satis rectè igitur ago qui præter institutum meum versus facio. Quæ
est enim studiorum meorum pars in conscribendis carminibus mihi con-
sumpta? Alia scilicet studiorum meorum ratio, alia ingenij excolendi are-
na fuit. Quid facerem? Crebra infortunia quibus per hos dies conficitus
sum, cum me vexarent præter omnem modum, Et vix ullum respirandi
darent locum, otium tamen concedebant sed tale quod merores meos tolle-
ret minime, Sed augeret potius, præsertim cum omni recreatione literaria
esset vacuum. Hoc me delitare, id est versus facere coegit. Cur dico versus
& non potius scopas dissolutas? quid enim habent qd' arti merito respon-
deat? aut ubi sunt diuini illi furores sine qbus laude digna carmina nemo
facit? Ac tibi, tibi inquā Baro ornatissime tuisq; auribus hæc lusimus non
alijs, nam alij facile illud Horatianum obiecerint, Mediocribus esse poetis
non homines, non dij, non concessere columnæ. Accipe itaq; deliramen-
ta hæc Baro generosissime & boni consule, non quod in officina sit nata
poetica sed quia præ se ferunt mittentis erga te animum : mittentis in-
quam qui te tuamq; dignitatē crescere, magnificeri, coli ab omnibus cupit.

Quod si

Quod si male quid locatum inueneris, aut errore aliquo fa-
dum in mentem veniat, holitorem non poetam hæc tibi da-
re, cuius non omnino proprium est etiam etiam etiam Benignus
rerum omnium parens seruet te Baro amplissi-
me multis annis saluum atq; incolumem.

Gratz XVI. Decembris

M. D. LII.

Summus Pontifex de BELLO GALLICO.

EST nostrum fateor sanctas conscribere leges
Perpetuæ fontem pacis & esse meum est.
Sunt nostra hæc fateor, sed Petrus bella gerebat
Cum Malchi ferro scinderet auriculam
Sic liceat nobis nonnunquam bella ciere
Et nostris curas gignere Cæsaribus.

PRINCEPS HISPANIÆ.

ERgo licet nostros Gallo tentare penates?
Ergo licet nostro bella parare patri?
O pietas, ò sancta fides ne desere nostros
Conatus, patri si meditamus opem.

REX ANGLIÆ.

BELla gerant alij: nostra ætas abstinet armis
Et cedit nostri Cæsaris imperio.

POLONVS.

DVM fauet alma Venus nobis & gaudia præbet
Sit primus nobis linquere bella labor.
Nec fas ingentem est aquilam contemnere cuiquam
Sæpe lacescitam sensimus esse grauem.

K GALLVS.

GALLVS.

AT nos Imperij sacro vexamur amore
Nec satis est gallis imperitare meis
Imperij causa nil non tentare decorum est:
Et dare vel vitam fortis in arbitrium.

Cæsar Carolus Romanoꝝ

NORVM IMPERATOR.

FAta mihi titulos non fors, nomenq; dedere
Cæsaris & regni iusq; decusq; mei.
Quisquis erit nostros igitur qui carpet honores
Aut vires cupiet sollicitasse meas:
Non bellum nobis, dijs immortalibus infert:
Nec nobis sed dijs sic inimicus erit
Quéis me armet nostro centum sunt arma tonanti
Ut seruet titulos imperiumq; meum.
Queis perdat nostro centum sunt arma tonanti
Hostes galle meos, perfide galle meos.

Respublica Christiana ad AVGVSTISSIMVM ROMANORVM Cæsarem Carolum Quintum.

CVRARUM fontes quibus hæc obnoxia vita est,
Successusq; graues, cunctaq; damna simul.
Tollere non hominis non est rationis & artis
Tollere Regnator Iupiter ista solet.
Sic ea quæ nobis natura dedit videtur
Commoda (non dubium est) Iupiter ipse dedit
Sint igitur rerum fines & maxima lex hæc
Ad summum Cæsar cuncta referre Iouem
Hic dederat nuper stulto vexare Tyranno
Flamma armisq; tuos innumerisq; malis.
Iam dabit ut vincas felix & magnus vbiq;
Hostes sollicites, Imperioq; premas.

Ad Cæsa-

Ad Cæsarem Ferdinand-

DVM SEMPER AVGVSTVM.

CVm te sollicitant querulis tua turba libellis
Quis te mutatum dicere iure potest?
Est eadem facies color idem est bella gerenti
Vnus & in sacris cursus & ordo tibi est
Dum condis leges sanctis quas moribus ornas
Et similiſ Cæſar moribus usq; tibi
Di faxint mores & formæ gloria Cæſar
Et bona quæ tua sunt, sint diuturna tibi.